Rora per questo fatto lo Sbonschi in publico Senato l'ha chiamato ladro, 
et che non merita d'entrar in Senato, né bavere offitio di Nuntio, se prima 
non si purga del fallo1048. Et di già lo Sbonschi ha mandato a Roma al Ticinio 
per farsi Il,landare il processo et da questo V.ra Signoria Ill.ma può conside
rare la natura et humore del'uomo. 

Rora il Varsovischi mi scrive et prega instan[148r]temente, che io hab
bia in raccomanda tione l'honor suo1049. Per il che supplico V.ra Signoria Illu
strissima a far officio appresso N.ro Signore, affinché né il Ticinio, né il ma
gistrato di Borgo, o altri che fossero, non donassero scrittura veruna contra il 
detto gentilhuomo. Il quale si porta tanto constante et valorosamente per la 
banda nostra, che è veramente degno di gran laude et premio. Et in oltre 
tanto divoto a N.ro Signore, che in tutte l'occasioni s'è mostrato sempre obe
dientissimo a ogni cenno che se gli è fatto in nome mio per servitio publico. 
Et il mio huomo mi scrive, affermando che senza il mezo di lui, la parte con
traria haveria ottenuto l'Interregno. Per il che io ho scritto al mio huomo in 
Cracovia, che mandi subito questa mia per un huomo espresso al Nuntio 
Delfino in Vienna, per tema che l'Sbonschi non ottenga l'intento suo contra 
questo honorato gentilhuomo et ci privi d'una persona che per il detto rispet
to può far non poco servitio al publico. 

Et così piaccia a V.ra Signoria Ill.ma farmene rispostacl. Et quando an
che si ottenesse un breve di N.ro Signoredl in commendatione dela sua [148v] 

ma e. 

1045 loannes Tomick.i . 
1046 Georgius Ticinius (ca. 1510-1586), scholasticus Vilnensis, curator negotiorum regiorum Ro· 

1047 Totum hunc casum accurate describit Wierzbowsk.i (KW, p. 73-75). 
1048 De hac obiectione, a Zbl\sk.i facta, fusius seri bit Orzelsk.i , p. 254-256. 
1049 Litterae non reperiuntur. 
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constanza in difendere in religione et le cose publiche in questa Convocatione 
sarebbe di molto giovamento al'avvenire, per le cose che possono succedere. 

S'è poi, per quanto mi avvisa il mio con una sua deli x10so, di nuovo con
trastato de Regno .et Interregno, et sopra le lettere che si hanno a scrivere al 
Re. Et ali 7 hanno deputati otto Senatori et otto Nuntii, li quali in nome di 
tutti si accordino a una buona resolutione. Tra li Senatori sono il Vescovo di 
Plosca et il Conte di Tencin1os1, et tra li Nuntii il Varsovischi et il Referenda
rio Zarnczoschi 1052 , tutti buoni cattolici et favorevoli dala parte del Re, li 
quali l'hanno sempre difeso gagliardamente. Per il che gli avversarli, a veder 
la parte sua più debole, ad instanza dello Sbonschi et del Castellano Gne
snense fatta in Senato, tentarono di nuovo di ributtare il Varsovischi insin 
che non si fusse purgato del fatto impostogli dal Sbonschi. Ma molti Signori 
principali, cio è il Vescovo di Plosca, il Vescovo di Cracovia1o5a et altri l'hanno 
sostenuto molto efficacemente. Per il che [149r] il Castellano Gnesnense 
sdegnato se n'è uscito dal Senato.